Toyota Avensis [5P] (2003-2009)
Toyota Avensis Sedan (2003-2009)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 005 | 11-05-2018






Toyota Avensis [5P] (2003-2009)

94/20/EC Toyota Avensis Sedan (2003-2009)

APPROVALNUMBER D-VALUE
[e13] 001546 | o[ 803
E

MAX.VERT.LOAD

TYP CLASS
| TOoYO14 || ASOX | s| 75]ks

APPROVALNUMBER D-VALUE
[e13][ 001547 | [ 803

TYPE CLASS

MAX.VERT.LOAD
| TOY015 || ABO-X | s| 75k

D=8,03 kN T= 1400 Kg S= 75 kg

C (kg) (kg)
JUJ
O
o e )
- .c L C-D- 1000
D277 7000 KN ="(C-0)- (1000- D)







2 M10x65 DIN 931(8.8) 1
3 M10x70 DIN 931(8.8) 1
4 M10 DIN 980 2
5 | 1
o S 1
7 N C6406B 1
8 (g% C6406BA61_62 141
9 C6406BA21 1
10 C6406BA22 1
11 C6406BA30 141
12 M10x60 DIN 931(8.8) 4
13 M10x35 DIN 933(8.8) 2
14 M12x40 DIN 933(8.8) 4
15 M8x25 DIN 933(8.8) 8
16 M6x20 DIN 933(8.8) 3
17 6
18 @12 DIN 6798 2
19 @6 DIN 6798 3
20 M12 DIN 6923 2
21 M10 DIN 6923 6
22 M8 DIN 6923 8
23 @12 DIN 9021 2
24 @10 DIN 9021 6
25 @8 DIN 9021 8
26 @6 DIN 9021 3




E

\

1. Desmontar el paragolpes, soltar el tubo de escape y quitar la proteccién anticalérica y la proteccién plastica del lado
derecho. Desmontar la proteccion que aparece tras el paragolpes (Ya no se utiliza).

2. Desmontar la anilla de arrastre y los revestimientos del interior del maletero.

3. Quitar todos los tapones de los orificios del chasis coincidentes con los puntos de anclaje del enganche.

4. Colocar las tuercas M10 sobre las piezas Ay D con la ayuda de las arandelas adhesivas sobre los puntos 1y 2.

5. Introducir las piezas Ay D a cada lado del chasis.

6. Introducir la pieza B por debajo del vehiculo y sujetar mediante: tornillos M10x60 en los puntos 1, tornillo 10x35 en el punto
2 y tornillo M6x20, arandela plana y aro elastico sobre el punto 3 (Colocar previamente la anilla de arrastre sobre los puntos
1). Introducir la pieza C por el interior del maletero y sujetar sobre los puntos 4 mediante tornillos M8 x 25 y arandelas planas.
7. Introducir la pieza E por debajo del vehiculo y la proteccidn anticalérica y sujetar mediante: tornillos M10x60 en los puntos
1, tornillo 10x35 en el punto 2 y tornillos M6x20, arandelas planas y aros elasticos sobre los puntos 3 (Colocar previamente la
anilla de arrastre sobre los puntos 1). Introducir las piezas C y F por el interior del maletero y sujetar sobre los puntos 4
mediante tornillos M8 x 25, tuercas M8, arandelas planas y aros elasticos.

8. Colocar el cuerpo del enganche entre las piezas Ay D y sujetar mediante: tornillos M12x40, arandelas planas y aros
elasticos sobre los puntos 5y tornillos M12x40 y tuercas M12 sobre los puntos 6.

9. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es recomendable revisar el par de apriete después de los
primeros 1000 km. de uso).

10. Colocar de nuevo los revestimientos del maletero, el tubo de escape y el paragolpes.

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FITTING INSTRUCTIONS

1. Dismantle the bumper, loosen the exhaust pipe and remove the anticalorique and plastic portection from the right
side. Dismantle the protection situated behind the bumper. It will be no longer needed.

2. Dismantle the towing ring and the covering from the inside trunk.

3. Remove all the plugs from the chassis hold which coincide with towbar fitting point.

4. Place M10 nuts at pieces Aand D using adhesive washers at points 1 and 2.

5. Introduce pieces Aand D to both chassis sides.

6. Introduce B by under vehicle and fix using: bolts M10x60 at points 1 bolt 10x35 at point 2 and M6x20 bolt, flat washer
and spring washer at point 3 (Place before the towing ring at points 1) Introduce through inside the trunk and fix at points
4 using M8x25 bolts and flat washers.

7. Introduce E piece through under vehicle side the anticaloric protection and fix using: bolts M10x60 at point 1, bolt
10x35 at point 2 and M6x20 bolts, flat washers and spring washers at points 3 )Place before the towing ring at points 1).
Intoduce piece Cby the inside trunk and fix at points 4 using M8x25 bolts, flat washers andspring washers.

8. Place towbar body between pieces Aand D using to fix: M12x40 bolts, flat washers and spring washers at points 5 and
M12x40 bolts and M12 nuts at points 6.

9. Tighten all bolts according to the recommended tightening moments. (Retighten all the bolts after the first 1000 km. of
towing).

10. Replace the covering trunk, the exhaust pipe and the bumper.




\

1. Démonter le pare chocs, lacher le pot d'échappement, la protection anti calorique et la protection en plastique du cété
droit. Démonté la protection qu'ily a derriére le pare chocs. (Il ne servira plus)

2. Démonterl'anneau de trainage et les couvertures de l'intérieur du coffre.

3. Enlevertous les bouchons des orifices du chassis qui correspond avec les points de fixation de I'attelage.

4. Placerles écrous M10 surles pieces Aet D avecl'aide des adhésives rondelles sur les points 1 et 2.

5. Introduire les pieces Aet D aux chaque c6té du chassis.

6. Introduire la piece B dessous du véhicule et fixer a l'aide des vis M10x60 dans les points 1, une vis 10x35 dans le point
2 etune vis M6x20, rondelle plate et rondelles freins sur le point 3. Placerd'abord I'anneau surles points 1. Introduire la
piece C par l'intérieur du coffre a bagage et fixer sur les points 4 a I'aide des vis M8x25, des et rondelles plates.

7. Introduire la piéce E par dessous du véhicule et la protection anti calorique . Fixer a I'aide des vis M10x60, dans les
points 1, des vis 10x35 dans les point 2 et des vis M6x20, des rondelles plates et des rondelles freins sur les points 3
(Placer I'anneaux de trainage sur les points 1). Introduire la piéce C par l'intérieur du coffre a

bagage etfixer surles points a I'aide des vis M8x25, des rondelles plates et des rondelles freins.

8. Placer le corps de l'attelage entre les pieces Ay D et fixer a I'aide des vis M12x40, des rondelles plates et des rondelles
freins surles points 5 et des vis M12x40, des écrous M12 sur les points 6.

9. Serrer selon le couple de serrage correspondant. |l est conseillé de con tréler les 1000 premiers kilometres
d'utilisation.l

10. Replacer les revétements du coffre a bagage, le pot d'échappement et le pare chocs.

NOTICES DE MONTAGE

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Smontare il paraurti, rilasciare il tubo di scappamento e togliere la protezione antitermica e la protezione di
plastica dal lato destro. Smontare la protezione collocata dietro il paraurti (Non si utilizza piu).

2. Smontare I'anello ditraino ed i rivestimenti della parte interna del bagagliaio.

3. Togliere tuttii tappi dei fori del chassis coincidenti con i punti di ancoraggio del gancio.

4. Collocare idadi M10 sui pezziAe D avvalendosi dell'aiuto delle rondelle adesive neipunti 1 e 2.

5. Introdurre i pezziAe D su ciascun lato del chassis.

6. Introdurre il pezzo B sotto il veicolo e fissarlo per mezzo di: viti M10x60 sui punti 1, vite 10x35 sul punto 2 e
vite M6x20, rondella piana e rondella elastica sul punto 3 (Collocare previamente I'anello di traino sui punti 1).
Introdurre il pezzo C all'interno del bagagliaio e fissarlo sui punti 4 per mezzo di viti M8 x 25 e rondelle piane.

7. Introdurre il pezzo E sotto il veicolo e la protezione antitermica e fissarlo per mezzo di: viti M10x60 sui punti
1, vite 10x35 sul punto 2 e viti M6x20, rondelle piane e rondelle elastiche sui punti 3 (Collocare previamente
I'anello ditraino sui punti 1). Introdurre il pezzo C all'interno del bagagliaio e fissarlo sui punti 4 per mezzo di viti
M8 x 25, rondelle piane e rondelle elastiche.

8. Collocare il perno del gancio tra i pezzi A e D e fissarlo per mezzo di: viti M12x40, rondelle piane e rondelle
elastiche sui punti 5 e viti M12x40 e dadi M12 sui punti 6.

9. Serrare la bulloneria applicando la forza di bloccaggio corrispondente. (E consigliabile controllare il perfetto
serraggio dopo circa 1000 km di traino).

10. Ricollocare i rivestimenti del bagagliaio, il tubo di scappamento ed il paraurti.

-




O

\

1. Stossstange abbauen, Auspuff I6sen und das Warmeleitblech sowie den rechtsseitigen Kunststoffschutz abnehmen.
Den hinter der Stossstange freigelegten Schutz ausbauen (wird nicht mehr gebraucht).

2. Abschleppése abbauen und die Kofferraumauskleidung herausnehmen.

3. An den Verankerungspunkten der Anhangerkupplung im Chassis die Kunststoffabdeckungen herausnehmen.

1. Unter Zuhilfenahme der Haftscheiben an den Verankerungspunkten 1 und 2 die M10er Muttern auf die Teile Aund D
pufsetzen.

5. Auf beiden Seiten des Chassis die Teile Aund D einfiihren.

5. Teil B von unterhalb des Fahrzeugs einfiihren und mit den Schrauben M10 x 60 an den Punkten 1, M10 x 35 am Punkt 2
und M6 x 20, einer flachen Unterlegscheibe und einem Federring an dem Punkt 3 verschrauben (vorher die Abschleppdse
an den Punkten 1 aufsetzen!). Teil C aus dem Inneren des Kofferraums einfiihren und mit den Schrauben M8 x 25 und
flachen Unterlegscheiben anden Punkten 4.

7. Teil E von unterhalb des Fahrzeugs zusammen mit dem Warmeleitblech einfihren und mit den Schrauben M10 x 60 an
den Punkten 1, der Schraube M10 x 35 am Punkt 2 und den Schrauben M6 x 20, flachen Unterlegscheiben und
Federringen an den Punkten 3 verschrauben (vorher die Abschlepp&se an den Punkten 1 aufsetzen!). Teil C aus dem
nneren des Kofferraums einfihren und mit den Schrauben M8 x 25, flachen Unterlegscheiben und Federringen an den
Punkten 4 verschrauben.

3. Korper der Anhangerkupplung zwischen die Teile A und D ansetzen und mit den Schrauben M12 x 40, flachen
Unterlegscheiben und Federringen an den Punkten 5 und den Schrauben M12 x 40 und M12er Muttern an den Punkten 6
verschrauben.

. Alle Schraubverbindungen mit dem jeweils entsprechenden Anziehmoment festziehen. (Es wird empfohlen, das
Anziehmoment nach den ersten 1000 gefahrenen Kilometern zu tberprifen und ggflls. nachzuziehen).

[10. Abschliessend die Kofferraumauskleidung wieder einlegen und den Auspuff und die Stossstange wieder anbringen.

ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

-

R

\

1.CHATb Gamnep, OTBUHTUTL BLIXITOMHYO TPyOy 1 ybpaTb N30MALNOHHYIO 1 MAACTUKOBYIO 3aLLMUTY,
pacnonoXeHHyo ¢ NpaBon CTOPOHbI. CHATb 3alLnTy, pacrnonoXxeHHyto 3a 6amnepom (OHa 6onblie He ByaeT
NCMonb30BaTbCs).

2.CHsITb ByKCUMPOBOYHOE KOMbLO 1 BHYTPEHHEE MOKPbITME GaraXkHoro otaeneHus.

3.CHATb BCe 3aKnenku ¢ OTBEPCTUN Ha LLaccy, COBNagaroLLmMx ¢ To4KamMun KpenneHus dapkona.

4.Momectutb rankm M10 B Toukn 1 n2 Ha getansax A u D, ncnonb3ys Ans 310ro wanbbl C KNEALWMMCS NOKPbITUEM.
5.Momectntb getanm A n D ¢ 06enx CTOPOH Luaccu.

6.MNomecTntb Aetanb B yepes aHo aBToMobuns u 3akpenutb 6ontamm M10x60 B Toukax 1, 6ontom M10x35 B Touke 2
n 6ontom M6x20, nnockon wanbon c pe3anHoBon npoknagkon B Touke 3 ([peaBapuTenbHO MpUKpenuTb
OyKkcupoBoYHOE KormbLo K Tovkam 1). MomectuTb getanb C yepes3 GaraxkHoe OTAeneHve U 3akpenutb B Toukax 4
6onTammn M8x25 ¢ nnockumu wanbdamu.

7.MomecTnTtb getans E Yyepes gHO aBTOMOOMIS U M3ONSILIMOHHYHO 3aLUNTY, 3aKkpennuTh: B Toukax 1 6ontamm M10x60, B
Touyke 2 Gontamm M10x35, B Touke 3 Gontamum M6x20, nnockumu wamnbamm € Pe3nHOBBLIMK MPOKIagKkamm
(MpepBapuTensHO NpUKpenuTb ByKCMpoBOYHOE KOMbLO K Todkam 1). Momectnte getanu C u F yepes GaraxHoe
oTAeneHne 1 3aKkpenuTb B Toukax 4 6ontamu M8x25, nnockumu wanbamum ¢ pe3anHOBbLIMU MpoKiagkamu.

8.MomecTnTb LeHTpanbHy YacTb dapkona mexay aetansamu A n D u 3akpenutb: 6ontamu M12x40, nnockumun
Wwarbamm c pe3avHOBbLIMY NPOKNagkamm B Toukax 5, 6ontamm M12x40 v raikamm M12 B Toukax 6.

9.3ataHyTb Bce 60nThl (PekoMeHayeTcsi NpoBepUTL HaTskeHne 6onTos nocne nepebix 1000 kM. npobera).
10.BepHyTb Ha MECTO BHYTPEHHEE MOKPbITUE BaraXxHoOro oTAeneHus!, BeIXonHyo TpyOy n 6amnep.

MHCTPYKLUUU MO MOHTAXY ®APKOINA

-







=




=




=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C6406B





